
Nº 58, sexta-feira, 25 de março de 201150 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011032500050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 36, de 21 de março de 2011, publicada no DOU de 23-3-2011, Seção 2, página 45, Excluir:

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
I - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

Clas. Insc. Nome do Candidato UF Cidade de Lotação Origem da Vaga
4 10041673 SIDNEI EMERSON ANDRETTO SP PJM/SP (São Paulo) Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003.

MATO GROSSO
Presidente: ANA PAULA FONSECA DE GÓES ARAÚJO
Membro: LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO
Membro: MARCELLUS BARBOSA LIMA
MATO GROSSO DO SUL
Presidente: RAMIRO ROCKENBACH DA SILVA MATOS TEIXEI-
RA DE ALMEIDA
Membro: EMERSON KALIF SIQUEIRA
Membro: DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY
MINAS GERAIS
Presidente: EDUARDO MORATO FONSECA
Membro: PATRICK SALGADO MARTINS
Membro: ZANI CAJUEIRO TOBIAS DE SOUZA
PA R Á
Presidente: JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR
Membro: BRUNO ARAUJO SOARES VALENTE
Membro: FELÍCIO DE ARAÚJO PONTES JÚNIOR
PA R A Í B A
Presidente: KLEBER MARTINS DE ARAÚJO
Membro: ILIA FREIRE FERNANDES BORGES
Membro: VICTOR CARVALHO VEGGI
PA R A N Á
Presidente: ORLANDO MARTELLO JUNIOR
Membro: JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO
Membro: DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL
PERNAMBUCO
Presidente: PEDRO JORGE DO NASCIMENTO COSTA
Membro: MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR
Membro: MONA LISA DUARTE ABDO AZIZ ISMAIL
PIAUÍ
Presidente: KELSTON PINHEIRO LAGES
Membro: WELLINGTON LUIS DE SOUSA BONFIM
Membro: CARLOS WAGNER BARBOSA GUIMARÃES
RIO DE JANEIRO
Presidente: LEONARDO CARDOSO DE FREITAS
Membro: EDUARDO ANDRÉ LOPES PINTO
Membro: MÁRCIO BARRA LIMA
RIO GRANDE DO NORTE
Presidente: PAULO SÉRGIO DUARTE DA ROCHA JÚNIOR
Membro: CAROLINE MACIEL DA COSTA
Membro: RODRIGO TELLES DE SOUZA

RIO GRANDE DO SUL
Presidente: ANTÔNIO CARLOS WELTER
Membro: CLÁUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
Membro: SUZETE BRAGAGNOLO
RONDÔNIA
Presidente: REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE
Membro: HEITOR ALVES SOARES
Membro: ERCIAS RODRIGUES DE SOUSA
RORAIMA
Presidente: ANGELO GOULART VILLELA
Membro: RODRIGO GOLIVIO PEREIRA
Membro: RODRIGO TIMÓTEO DA COSTA E SILVA
SANTA CATARINA
Presidente: ANDRÉ STEFANI BERTUOL
Membro: CLAUDIO DUTRA FONTELLA
Membro: MARCELO DA MOTA
SÃO PAULO
Presidente: PAULO TAUMBLEMBLATT
Membro: FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS
Membro: ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI
SERGIPE
Presidente: PABLO COUTINHO BARRETO
Membro: LIVIA NASCIMENTO TINÔCO
Membro: JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA
TO C A N T I N S
Presidente: RODRIGO LUIZ BERNARDO SANTOS
Membro: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
Membro: VICTOR MANOEL MARIZ

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, observado o disposto no art. 17 da Resolução do
Conselho Superior do Ministério Público Federal nº 110, de 1 de
fevereiro de 2011, e tendo em vista a deliberação do CSMPF na 2ª
Sessão Ordinária, realizada no dia 1 de março de 2011 (processo nº
1.00.001.000147/2010-14) resolve:

No- 141 - Declarar constituída a Comissão Especial de Avaliação do
25º Concurso Público para ingresso na carreira do Ministério Público
Federal composta pelo Subprocurador-Geral da República ALCIDES
MARTINS que a presidirá, pelo Procurador Regional da República
BLAL YASSINE DALLOUL, pelo Procurador da República CLÁU-
DIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA, pelo Médico Doutor BRUNO
ANDRADE JESS, pelo Médico Doutor EDUARDO HENRIQUE
BAETA e pelo Médico Doutor LUCIANO JANUSSI VACANTI .

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.002995/2011-59,
resolve

No- 360 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 28 de fevereiro de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor HUMBERTO DA
COSTA AZEVEDO, matrícula 19859, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.002984/2011-79,
resolve

No- 362 - Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 01 de fevereiro de 2011, o cargo de Analista Processual, classe A,
padrão 1, da carreira de Analista do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora CAMILA PITHON BITTENCOURT, ma-
trícula 21826, nos termos do artigo 34, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.03.000.000095/2011-65,
resolve

No- 365 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 17 de fevereiro de 2011, o cargo de Técnico
Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico do Mi-
nistério Público da União, ocupado pelo servidor EWERTON TEI-

XEIRA BUENO, matrícula 17807, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 24, inciso
III, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20/11/2008, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.001481/2011-86, resolve:

No- 366 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora APARECIDA DOS SANTOS SILVA, matrícula
n.º 4510-1, Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe C,
Padrão 15, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo
art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada
no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.04.007.000080/2010-19,
resolve

No- 367 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 06 de janeiro de 2011, o cargo de Analista
Processual, classe A, padrão 4, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidora BRUNA MARIA BORG-
MANN, matrícula 21613, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR n.º 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

No- 44 - Dispensar o servidor VICTOR MAZZOCATO, matrícula
11182-1, Técnico Administrativo, da função de confiança de Se-
cretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República, Osvaldo Capelari Júnior.

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR n.º 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR n.º 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

No- 45 - Dispensar o servidor NELSON GAIARDO JÚNIOR, ma-
trícula 05811-4, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República, Humberto Jacques de Medeiros.
Designar o servidor NELSON GAIARDO JÚNIOR, matrícula 05811-
4, Técnico Administrativo, para a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da República,
Osvaldo Capelari Júnior.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 35, DE 22 DE MARÇO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 597,
de 02 de dezembro de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

Designar o servidor Ronildo Barbosa de Souza, matrícula
21581, técnico administrativo, para exercer a função de Secretário -
Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
em Mato Grosso.

VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO
RIBEIRO SCARMAGNANI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 61, DE 23 DE MARÇO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997
e Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, e Ofício PR/RS-GABPR13 nº
1228, de 23.03.2011, resolve:

Designar a servidora FERNANDA GRASSELI RAMPON,
matrícula 16873-4, Técnica Administrativa, para exercer a função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
José Alexandre Pinto Nunes da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 152, DE 22 DE MARÇO DE 2011

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 21.03.2011, o servidor
ALBERTO NATHANAEL QUEIROZ DA SILVA, matrícula
6001600-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, do cargo
em comissão de Diretor da Divisão de Apoio Administrativo, código
CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL.

Art. 2º Nomear MÁRCIO ROBERTO DA SILVA para o
cargo em comissão de Diretor da Divisão de Apoio Administrativo,
código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Re-
gião/AL.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO


